[bookmark: _3ijw348e1msl]ANEXO V - DECLARAÇÃO DE ATUAÇÃO NA COMUNIDADE

Eu,_______________________________________________________portador(a) do RG nº _____________________ e  CPF nº ________________________ residente no(a) ________________________,  nº__________, bairro ____________________________, na cidade de __________,  CEP _____________________, representante da (nome da Instituição/Entidade da Comunidade) ou líder (da Associação da Comunidade) DECLARO, para os devidos fins, que a Entidade/Instituição ou Coletivo/Grupo xxxxxxxxxx, que concorre ao Prêmio para Iniciativas Culturais nas Comunidades/Periferias LAB PE, promoveu as ações/atividades sociais e/ou culturais (descrever as ações realizadas na comunidade que constam em comprovações das ações) na comunidade xxxxxxxxxxx.(durante x dias ou nos dias, do ano de 20xx)
Declaro ainda estar ciente de que a falsidade da presente declaração pode implicar na sanção penal prevista no art. 299 do Código Penal, conforme transcrição abaixo:

 “Art. 299 – Omitir, em documento público ou particular, declaração que nele deveria constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante.
Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento é público e reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o documento é particular.”

 __________________, ______ de__________________ de 2021.

_________________________________________________________________________ (Assinatura)